18. 其他流動及非流動負債（續）

18.1. 退休彌償保證撥備

 本集團的附屬公司一般向國家退休金計劃作供款，此乃定額供款責任。就該等界定供款計劃確認的開支分類
至「僱員福利」中的「社會保障金」（附註21）。

 除該等界定供款計劃外，法國存在一項界定福利計劃。在僱員年屆退休之齡當日亦會作出一次性款項，就每
人獲授款項的金額，是按服務年期及預測最終薪金等因素釐定。本集團並無退休基金資產。

 在資產負債表及收益表確認之金額

 在資產負債表確認之金額按下列者予以釐定：

三月三十一日

千歐元 二零一五年 二零一四年

未出資責任之現值 9,559 6,573

未確認過往服務成本 — —

資產負債表之負債 9,559 6,573

 年度定額福利責任的變動如下：

三月三十一日

千歐元 二零一五年 二零一四年

年初 6,573 5,464

即期服務成本 739 1,028

過往服務成本 (206) —

利息成本 149 143

精算（收益）╱虧損（附註25.5） 2,128 (23)

匯兌差額 227 (20)

支付福利 (51) (19)

年終 9,559 6,573

 在收益表確認之金額如下：

三月三十一日

千歐元 二零一五年 二零一四年

即期服務成本 739 1,028

過往服務成本 (206) —

利息成本 149 143

計入僱員福利開支總額（附註21） 682 1,171

合併財務報表附註

142

18. 其他流動及非流動負債（續）

18.1. 退休彌償保證撥備（續）

 主要假設

 所用主要精算假設如下：

三月三十一日

百分比 二零一五年 二零一四年

折扣率 1.25 2.80

通脹率 2.00 2.00

未來薪金增幅 3.00 3.00

退休年齡（年齡） 62-64 62-64

 貼現率乃參考公司債券收益率設定：十年期 iBoxx歐元區AA級公司債券。

 有關未來死亡率經驗的假設乃根據各地區公佈的統計數據及經驗而按精算意見作出。有關法國（最為重要的
國家）的死亡率假設乃根據 Insee TD/TV2009-11一表作出。

 有關人員流動的假設乃根據法國附屬公司過往年度的歷史統計數據作出。

 整體退休金責任對主要假設變化的敏感度並不大：貼現率上升╱下降0.25%將導致界定福利責任減少╱減
少402,000歐元。

18.2. 拆卸及重整撥備

 於二零一五年三月三十一日，拆卸及重整成本撥備如下：

扣自╱（計入）收益表（附註27.4）

千歐元
二零一四年

三月三十一日

在收益表

記錄

入賬撥備

撥回

未用金額 年內已用

以有形固定

資產組成

部分記錄

入賬為撥備 匯兌差額

二零一五年

三月三十一日

按租期記錄撥備 1,217 367 — (267) — 228 1,545

於租期開始時記錄撥備 2,657 — — (463) 690 265 3,148

總計 3,874 367 — (730) 690 493 4,693

143

2015 財 政 年 度 報 告

19. 應付貿易賬款

本地供應商分別授予生產附屬公司及分銷附屬公司的信貸期通常介乎80至110天及30至60天。海外供應商授予
分銷附屬公司的平均信貸期通常為30天。

各結算日，應付貿易賬款自到期日的賬齡分析如下：

三月三十一日

千歐元 二零一五年 二零一四年

即期及逾期3個月之內 91,975 90,296

逾期3至6個月 797 102

逾期6至12個月 212 855

逾期超過12個月 442 —

應付貿易賬款 93,426 91,253

20. 撥備

於二零一五年三月三十一日，撥備之分析如下：

扣自╱（計入）收益表（附註27.4）

千歐元
二零一四年

三月三十一日 額外撥備

撥回

未用金額 年內已用 重新分類 匯兌差額

二零一五年

三月三十一日

社會訴訟 (a) 1,325 224 (176) (415) — (9) 949

商業索償 (b) 1,035 360 (173) (784) — 38 476

退還貨品撥備 415 1,261 (45) (630) — 227 1,228

繁重合約 (c) 469 1,279 — (70) — 46 1,725

稅務風險 (d) 1,664 9,802 (82) (331) 25 (190) 10,888

總計 4,908 12,926 (475) (2,231) 25 113 15,266

(a) 社會訴訟主要涉及僱員就員工福利提出的訴訟或社會保障行政機關提出的潛在索償。

(b) 商業索償主要有關於分銷商提出的索償。

(c) 繁重合約涉及若干店鋪的經營租約，惟倘履行租賃協議責任產生的不可避免成本超過預期自其收取的經濟利
益。

(d) 額外撥備主要關於與在法國尚未解決的稅務稽查有關的稅務風險撥備8,000,000歐元（附註28.2）。撥備乃根
據國際會計準則第12號進行估計。

董事認為，經聽取合適的法律意見，有關法律索償結果的虧損金額並不重大，不會超出各結算日的撥備金額。

預計有關撥備不予付還，故此並無就此確認相關的資產。

未用已撥回撥備主要與若干風險的法定時效有關。

合併財務報表附註

144

21. 按性質分類之開支

 按性質分類之開支

 按性質分類開支包括下列金額：

三月三十一日

千歐元 二零一五年 二零一四年

僱員福利開支 (a) 328,365 297,034

租金及佔用費 (b) 214,395 190,953

已耗原材料及易耗品 97,909 112,978

製成品及在製品的存貨變動 (2,295) (20,555)

廣告成本 (c) 106,207 97,041

專業費用 (d) 64,657 63,362

折舊、攤銷及減值（附註27.3） 62,211 50,306

運輸開支 53,944 52,620